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 המדליקים נרות חנוכה בחלון
באיזה חלון עדיף להדליק? 

 החלה קפואה
האם אפשר לצרף אותה ל'לחם משנה'?

עניני דיומא - חנוכה

 הדף היומי בהלכה

המדליק נרות חנוכה בחלון ביתו: דעת הגר"נ קרליץ שצריך שגם בני ביתו 
יראו את הנרות, ולכן יש להימנע מהגפת תריס ופריסת וילון בפני הנרות במשך 
חצי שעה מההדלקה, ובשעת הדחק יש להקל; ולדעת הגר"ח קניבסקי אין צורך 

להקפיד שהנרות יֵראו לבני הבית, אלא להולכים ברחוב. 
ואם החלון הפונה לרחוב הוא בחדר השינה, והחלונות שבסלון אינם פונים 
לרחוב אלא במעט - דעת הגר"נ קרליץ שיש להעדיף את ההדלקה בחדר השינה. 
חלון בית הכסא - דעת הגר"נ קרליץ והגר"ח קניבסקי שאין להדליק בו, 
ונחלקו בנוגע לחלון זה כאשר ניתן להניח את הנרות בעוביו: לדעת הגרנ"ק 

לא ידליק בו, ולדעת הגרח"ק ידליק, אך יזהר לברך במקום ראוי. 

מרפסת שאינה מקורה - לדעת הקהלות־יעקב, הגרש"ז אויערבך והגר"נ 
קרליץ, דינה כחלון, וניתן להדליק על מעקה המרפסת, אך הוסיף הגרנ"ק שאם 
אין הבדל ברמת ה'פרסומי ניסא' בין מעקה המרפסת לפתח המרפסת הפונה 
לתוך הבית, ידליק בפתח המרפסת; ודעת הגרי"ש אלישיב שמרפסת שאינה 
סגורה במחיצות ותקרה אינה נחשבת כחלון, ואין להדליק על מעקה המרפסת. 
אכן, מרפסת בקומת קרקע שיש לה פתח לרחוב, נחשבת כחצר אף לדעת 
החזון־איש )שהחצרות שבימינו אינן נחשבות כחצר לענין הדלקת נר חנוכה(, 

וניתן להדליק בפתחהּ היוצא לרחוב. 
]ביאורים ומוספים למשנה־ברורה 'דרשו', תרעא, 54[

ן, שהיה יורד  בשבת וביום טוב מברכים המוציא על שתי חלות, כזכר למָּ
ביום שישי בכמות כפולה. ודין זה נקרא 'לחם משנה', על שם הכתוב: "וַיְהִי 
נֶה". ואף נשים חייבות בלחם משנה. ויש שכתב  י לָקְטוּ לֶחֶם מִשְׁ שִּׁ יּוֹם הַשִּׁ בַּ
שאף המקדש על מיני מזונות, יברך על שני מאפים שלֵמים; אך אין נוהגים כן. 

וחלה קפואה – נחלקו הפוסקים אם ניתן לצרפה ל'לחם משנה', ויש שהסתפק 
בדבר, וכתב כי יתכן שיש להקל יותר במקרה שהחלה תפשיר עד לסיום הסעודה. 
]שו"ע רעד, א, ומשנ"ב א; ביאורים ומוספים דרשו, 1[

 חלות שנדבקו בשעת האפייה והופרדו
האם נחשבות כשלֵמות?

את מצוַת לחם משנה יש לקיים לכתחילה בשני לחמים שלֵמים. אמנם חלות 
שנפלו מהן חתיכות קטנות ופירורים לאחר האפייה, או שנפרד מהן חלק מהקרום 
העליון, כמצוי בחלות הנמכרות בחנויות, או שנדבקו מעט זו לזו בשעת האפייה 

והופרדו באופן שנראות כחסֵרות מעט – המנהג להחשיבן כשלֵמות. 

ויש שהורה כי ניתן להקל בכך כל עוד לא נחסר מהחלה שיעור של 1/48.
ובדיעבד, אם יש בידו רק שתי חתיכות חלה, או שתי פרוסות לחם – יברך עליהן. 
]שו"ע רעד, א, ומשנ"ב ב; ביאורים ומוספים דרשו, 3 ו־4; וראה שם עוד[

 הדף היומי בהלכה



 רבים נדחקו לבקש את ברכת הרבי
ואף רבי יהודה צדקה ביניהם. כשראה ה'אמרי אמת' את הילד 

טהור העינים הראה לו פנים מסבירות ושאלו: "מה אתה לומד?" 
השיב לו הילד שהוא לומד מסכת שבת

"אחרי ה'מאה ועשרים' שלך העולם ימשיך להתקיים?"

הרב אברהם פוקס

בילדותו הלך פעם הגאון רבי יהודה צדקה זצ"ל לחלות את פני ה'אמרי אמת' 
מגור זצ"ל בעת שהגיע לבקר בארץ הקודש טרם פרוץ מלחמת העולם השניה. 
רבים נדחקו לבקש את ברכת הרבי ואף רבי יהודה ביניהם. כשראה ה'אמרי 
אמת' את הילד טהור העינים הראה לו פנים מסבירות ושאלו: "מה אתה לומד?" 

השיב לו הילד שהוא לומד מסכת שבת.
"וכמה פרקים יש בה?" הקשה לו האדמו"ר מגור. ויהודה הילד משיב לו על 

אתר: "עשרים וארבעה".

"והאם אתה יודע מדוע יש בה עשרים וארבעה?"
על כך כבר לא היתה לילד תשובה מתאימה. הוא מיהר ללכת לבית הכנסת 
'שושנים לדוד' והקשה זאת בפני החכמים, שהשיבוהו: "עשרים וארבעה פרקים 
כנגד עשרים וארבעה ספרי הקודש, והשומר את השבת הרי הוא כמי ששמר 

את כל התורה, וזוכה לעשרים וארבעה קישוטי כלה".
שב הילד אל הרבי עם התשובה, וקיבל ממנו מטבע, אותו תלתה לו אמו על 

צווארו לשמירה.
)שבת טיש(

השאלה ששאל מרן הגראי"ל שטיינמן שליט"א את העסקן שהרגיש שהעולם עומד עליו
פעם פנו למרן הגראי"ל שטיינמן שליט"א על אודות עסקן פלוני באחת 
המדינות שעסק בפעילויות ציבוריות רבות, והתמסר אליהן באופן כה אינטנסיבי 
מסביב לשעון עד שהפקיר את צרכי גופו ובריאותו. לדוגמה: לעיתים תכופות 
היה סועד את ארוחת הבוקר ב... חצות הלילה; כמעט ולא ישן, לא שתה; עישן 
הרבה ע"מ לפרוק מעליו את הלחץ, ועוד. מתוך דאגה לבריאותו פעלו בני 
משפחתו לשולחו ארצה באמתלה מסוימת, כביכול להיוועץ עם מרן בעניין 

כלשהו, וביקשו ממרן שכאשר ייכנס אליו ישוחח אתו על בריאותו.
ואכן, אותו עסקן הגיע למרן לגבי העניין הציבורי שלשמו בא, ואגב הדברים 
נכנס אתו מרן בשיחה על הנהגותיו היומיומיות והתעניין בסדר יומו. כששמע 
שאכן הוא מפקיר את כל צרכי גופו, פנה אליו ושאל: "וכי אתה חושב שכל 

העולם עומד עליך?" 
העסקן השיב בפשטות וכנות, כי הוא אכן חש שאחריות רבה רובצת על כתפיו. 
באמת ובתמים הוא סבור שהמחויבות הציבורית מחייבת אותו להשקיע בצורה 

כזו, כאילו העולם כולו עומד עליו. 
אמר לו מרן בחכמתו: "אביא לך ראיה שהעולם אינו עומד עליך! אמור לי, 

האם אחרי ה'מאה ועשרים שלך' העולם ימשיך להתקיים?"... 
"בוודאי!", השיב העסקן, נבוך מעט.

"אם כך", נענה לו מרן, "מכאן ראיה שהעולם אינו עומד עליך"... 
כך העביר לו מרן את המסר החשוב כי עליו לשנות את הנהגתו ולדאוג לבריאותו.
 )כאיל תערוג, מקץ תשע"ז, מתוך: 'מזקנים אתבונן'(
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כמה חלות צריך לבצוע בסעודות שבת?

זו  על פי הקבלה, יש להניח את שתי החלות של לחם משנה זו על גבי 
בשעת ברכת המוציא, ובליל שבת לבצוע את החלה התחתונה, וביום השבת 

– את העליונה. 
ומכיון ש'אין מעבירים על המצוות' – בליל שבת ימשוך הבוצע את התחתונה 
מעט כלפיו, כדי שתהיה חלה זו הקרובה ביותר אליו בבואו לבצוע את החלות; 

או שיטול את החלה שהיתה מונחת למעלה בשעת ברכת המוציא, ויניחנה 
למטה ויבצענה.

ויש אומרים שצריך לבצוע את שתי החלות, אך המנהג הרווח הוא כנ"ל, 
לבצוע רק אחת.

 ]שו"ע רעד, א, ומשנ"ב ג-ה; ביאורים ומוספים דרשו, 8[
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התמלא ראש הקהל זעם וחימה: "איך יעלה על הדעת 
שהרב יקום ויזכה את הרוקח הפושע השקרן הזה, 

ואותי הוא מחייב?! לא יקום ולא יהיה!" - והוא  סירב 
לציית לדין תורה ולמלא אחר פסקו של הרב

וכשיהיו בעלי דינים עומדים לפניך יהיו בעיניך כרשעים...   אבות פרק א משנה ח
סיפר רבי שלום שבדרון זצ"ל:

אירע פעם שפרץ סכסוך בדיני ממונות בין ראש הקהל של סטאוויסק לבין 
הרוקח של העיר, שהיה מחלל שבת היחיד בכל העיר. הוא היה משכיל מברלין 
ולא עלה עליו עול תורה ומצוות. עקב הסכסוך באו שניהם לדין תורה בפני 
רבי חיים לייב, הרב מסטאוויסק, שהיה גדול ונערץ אצל כל היהודים, וגם 

להבדיל אצל הגויים. 
והנה למרבה ההפתעה זיכה רבי חיים לייב את הרוקח וחייב את ראש הקהל. 
נתמלא ראש הקהל זעם וחמה: "איך יעלה על הדעת שהרב יקום ויזכה את 
הרוקח הפושע השקרן הזה, ואותי הוא מחייב?! לא יקום ולא יהיה!" - והוא 

אמנם סירב לציית לדין תורה ולמלא אחר פסקו של הרב. 
בא הרוקח לפני הרב וסיפר לו שראש הקהל מסרב לקיים את הפסק, ואז 

התיר לו הרב ללכת לערכאות ולהגיש משפט לפני ראש הקהל.
לאחר שהגיש את תביעתו לבית המשפט נערך דיון והשופט העכו"ם - הרי 
ראש עקום לו - זיכה את ראש הקהל וחייב את הרוקח, ולכן שוב בא זה לפני 
הרב ושאל אותו מה עוד יוכל לעשות בעניין. יעץ לו הרב כי יגיש ערעור לערכאה 
משפטית הגבוהה יותר אשר התקיימה בפטרבורג עיר הבירה של מדינת רוסיה, 

בהבטיחו לו כי יעזור לו וכי יבוא להעיד לטובתו. 
ואכן כעבור זמן מסוים קיבל רבי חיים לייב הודעה מביהמ"ש בפטרבורג כי 
עליו להתייצב לעדות במשפט שהגיש הרוקח – והנה, זמן העדות נקבע בדיוק 

לחג השבועות!...
מובן שהדבר לא היה פשוט כלל. רבי חיים לייב בחג השבועות, בחג מתן 
תורה, היה כולו כלהבת אש, עד שסיפרו עליו כי מי שלא ראה אותו עולה 
שלישי לתורה בחג השבועות - לא ראה קבלת תורה מימיו! והנה דווקא ביום 
זה יהיה עליו להעדר הפעם מהעיר, להיות בפטרבורג, וללכת בשעה עשר 

בבוקר להעיד בבית המשפט? 
אבל רבי חיים לייב לא היסס. הוא השאיר את העיירה בחג השבועות, נסע 
בערב החג לפטרבורג ובדיוק בשעה עשר בבוקר עמד בבית המשפט והעיד 

לטובת הרוקח!
לאחר שחזר באו אנשים ושאלו אותו: כבוד הרב, האם עד כדי כך? אמנם 

הרוקח צודק וצריכים לעזור לו, אבל כלום עד מצב כזה? להשאיר את העיירה, 
להשאיר את המשפחה בחג השבועות, ובעיצומו של חג לעמוד בשעה עשר 

בבוקר, בזמן התפילה, ולהעיד בבית המשפט? מה קרה כאן?
התבונן רבי חיים לייב כאילו בקפידה בפניהם של השואלים והשיב להם על 
אתר: "הלא זו מכילתא מפורשת! וכך נאמר שם על הפסוק לא תטה משפט 
אביונך בריבו – שלכאורה הרי כבר כתוב קודם פסוק מפורש לא תטה משפט, 
ולמה חזר הכתוב ואמר עוד לא תטה? - אלא, מפרשת המכילתא: באביון 
במצוות הכתוב מדבר. שלא תאמר הואיל ורשע הוא אטה את דינו, ת"ל לא 

תטה משפט אביונך בריבו. 
"נמצא שזהו לאו מפורש, שלא להטות משפט אביון במצוות בריבו, ואם כן הרי 
זה פשוט שאילו לא עשיתי כמו שעשיתי הייתי עלול ח"ו להיכשל בלאו זה"... 

הוסיף רבי שלום שבדרון זצ"ל וסיפר:
"ופעם אחת, כאשר אמרתי דרשה בבית הכנסת, סיפרתי את הסיפור הזה 
והבאתי את דברי המכילתא, והקשיתי על כך - מה הוא בעצם ההיקש שעושים 
חז"ל? וכי מה היא ההוה אמינא פה, שבגלל שמדובר ברשע יבוא הדיין ויטה 
את דינו? וכי איזה דיין יעלה בדעתו שבגלל שמדובר ברשע מותר להטות את 

הדין שלו?
"ואמרתי על זה תירוץ פשוט: נתאר לעצמנו שלאיש חילוני מובהק יש דין 
תורה עם צדיק גדול ומפורסם, על הצדיק יש תלי תלים של סיפורים על 
צדקותו וחסידותו, שהוא נזהר לא רק בפרוטה אלא אפילו בספק ספיקא של 
פרוטה של גזל. ומי שעומד מולו הוא רשע ידוע, לא נזהר בשום דבר. והלא 
כל אחד יגיד מיד – 'ברור מאליו, אין שום ספק מי כאן צודק בדין תורה! ודאי 

הוא שהצדיק הוא הצודק בדין! 
"זהו כאן הפשט במכילתא. התורה באה לומר לנו: לא כך מתנהל הדין, 
שמפני שהצדיק הוא ידוע בצדקותו לכן הוא צודק, והרשע הידוע ברשעותו - 
לכן איננו צודק. לא כך דנים. אלא שבשעה שבעלי הדין עומדים לפניך יהיו 
שניהם כרשעים. זהו החידוש. והוא העניין של לא תטה משפט אביונך בריבו".
)ע"פ שאל אביך ויגדך(

פניני הפרשה 



 מה יעשה בעל תשובה
שעבר על איסורי לשון הרע לפני שחזר בתשובה

"איזהו אשר מלאו לבו לאהוב את שונא המלך?"

הצטרפו אלינו ללימוד יומי בספר 'חפץ חיים'
גם אם הותר לפעמים לספר דברי גנאי על מישהו, בתנאים מסוימים, מזהיר 
אותנו ה'חפץ חיים' שכל זה נכון בתנאי אחד, שגם המספר אינו חוטא כמותו, 
כי אם גם המספר אינו טוב ממנו, אסור לספר שום דבר גנאי על חבירו. כי איש 

כזה אין כוונתו לטובה וליראה כי אם לשמוח לאיד ולבזותו בזה.
ובביאורים ומוספים של 'דרשו' מצאנו, בעניין בעל תשובה שעבר על איסורי 
לשון הרע לפני שחזר בתשובה, דעת הגר“ח קניבסקי שצריך לעשות תשובה על 

הדבר, שאף שסיפר על חבריו שאינם שומרי תורה ומצוות מ“מ הואיל וגם הוא 
לא שמר מצוות באותו זמן, לא הותר לו לספר עליהם מפני שהיה רשע כמותם.

וכשאינו זוכר על מי סיפר ואינו יודע ממי לבקש מחילה, דעת הגר“י זילברשטיין, 
שיתרום דברים המיועדים לצרכי ציבור, שיתכן שיהנו מהם האנשים שסיפר 
עליהם כנגד הגנאי שגינה אותם. והגר"ח קניבסקי כתב, שמי שדיבר על אנשים 

רבים ואינו זוכר מי הם, עצתו שיתפלל שכולם ימחלו לו.

"אל תתחבר לרשע – שהוא עונש גדול שאין כמותו. כי החטא החמור, אם 
פשע בו, עשה עבירה אחת, אבל זה, בכל העבירות שעושה הרשע יש לו חלק 
בהם, ונמצא עושה חטאים רבים, גדולים ועצומים. ואף שלא נהנה מהם. ואוי 
לרשע ואוי לשכנו, שכל המדבק לרשעים – אף שאינו עושה כמעשיהם נוטל 

שכר כיוצא בהם. 
ואל תאמר בלבך, עודנו עומד בשלוָה, והשעה משחקת לו, אתחבר אליו, 

וכשיעבור מזלו הטוב אתרחק ממנו. כי לא תדע מה ילד יום, וברגע יבוא אֵידוֹ 
ותלקח עמו. וגם אל תאמר אראה לו אהבה לפנים, ולא אֹהבנו בלבי, כי הוא 
חטא להחניף הרשעים בעולם הזה. וכאשר אתה רואה כי המלך שונא לכל 
אוהב שונאו, וישאל: איזהו אשר מלאו לבו לאהוב את שונא המלך? ויעשה לו 

כאשר עשה לשונאו, וכך הקדוש ברוך הוא עושה.
]רבנו יונה אבות א, ז[

החזון איש הכריע: מי יכול לקרוא לעצמו רבי?

אֵינֶנּוּ גָדוֹל בַּבַּיִת הַזֶּה מִמֶּנִּי... וְאֵיךְ אֶעֱשֶׂה הָרָעָה הַגְּדלָֹה הַזּאֹת )בראשית לט, ט(.
אמרו גדולי החסידות: ההתחזקות והכרת הערך העצמי של יהודי בבחינת 
'ויגבה לבו בדרכי ה'' – בכוחה להציל את האדם מהתדרדרות רוחנית ומחטאים.

אדם עז פנים נכנס פעם לחדרו של אחד מגדולי האדמו"רים בבני ברק ושאלו 
בהתרסה: "מי שמך?! מי התיר לך לשבת על כס המלוכה ולקרוא לעצמך רבי?". 
ענהו האדמו"ר בשפלות רוח: "את האמת אומר לך, אף לי הייתה קשה קושיה 

זו בעת שפתחתי את בית מדרשי, והלכתי לשאול בעצת מרן ה'חזון איש' זי"ע. 
השיב לי ה'חזון איש' תשובה מפליאה: 'בימינו אנו, כל מי שמחזק אחרים ראוי 
לו להיקרא בשם 'רבי'... כך אמר לי בעת עמדי בסמוך לו, ואילו כאשר פניתי 
לצאת מחדרו נענה שוב ואמר לי: 'אפילו אם אינו מחזק אלא את  עצמו, כבר 

ראוי הוא להיקרא בשם רבי!...".
)ע"פ באר הפרשה מקץ תשע"ז(

 קנין חכמה

המוסר היומי

החפצים בחיים



יום אחד, סעד בצלאל בבית חמיו, וכשברכו ברכת המזון ראה את 
חמיו מתנדנד על מקומו, אך לא מניע את שפתיו כאילו אילם 

היה. גם כשהלכו להתפלל מנחה, נדהם בצלאל לראות כי רק עיניו 
מסתכלות בסידור אך אינו מוציא מילה מפיו

עצתו המופלאה של החוזה מלובלין, כיצד ניתן לשמור גם על תפילות "חלשות"...
דֶה" )בראשית ל"ט, ב'( "וַיְהִי בִּרְכַּת ה' בְּכָל אֲשֶׁר יֶשׁ לוֹ בַּבַּיִת וּבַשָּׂ

לאחד מתלמידיו של החוזה הקדוש מלובלין היה בן עילוי נפלא, בצלאל שמו. 
הכל הכירו אותו כלמדן גדול, הבקי בש"ס ובפוסקים. בנוסף לכך, היה גם ירא 

שמים מרבים והצטיין בכל מעלה ומידה טובה שמנו חכמים.
באחד הימים, הגיע אל חצר הקודש בלובלין הגביר הנגיד המפורסם, רבי 

יהושע העשיל, שבא אל החוזה הקדוש ושאלתו בפיו:
"בת יש לי, כלילת השלמות מופלגת בכל המעלות, ומבקש אני להשיאה עם 
חתן מופלג, גדול בתורה וביראה. שמעתי שכאן ישנם בחורים טובים, ובאם יימצא 
עבור ביתי חתן שכזה,  אתן לו 'הכל בכל מכל כל',  ומזונות 'קעסט' כל ימיו".

על אתר הציע לו החוזה מלובלין את בצלאל העילוי, והשידוך נגמר למזל 
טוב. יהושע העשיל לקח את  חתנו החשוב ותמך בו בשפע. נתן לו כל צרכיו 

ופרנסו בשפע וביד רחבה.
בני הזוג התגוררו בסמוך להוריה העשירים של הכלה, וקבלו מהם כל דבר 
שנזקקו לו מקרני ראמים ועד "טויבן מילאך" )=חלב יונים, ביטוי ישן באידיש 
שכוונתו: עד הפרט הקטן ביותר(. יהושע העשיל התכבד מאוד בחתנו הלמדן, 
ומידי פעם כאשר התעוררה לו שאלה בהלכה או בלימוד היה בא אל חתנו 
ושואל אותו כאשר ישאל איש בדבר האורים, יען כי החתן הצעיר היה אכן 
בקיא עד לאחת בכל מכמני הש"ס וההלכה, וידע להשיב תשובה כהלכה לכל 

שאלה. הבריות סחו אחריו בהתפעלות כי "כל רז לא אניס ליה".
חלפו כמה חודשים בטוב ובנעימים, כאשר בצלאל יושב על התורה ועל 

העבודה, וחמיו דואג לו לכל צרכיו.
יום אחד, סעד בצלאל בבית חמיו ובסוף הסעודה ברכו הכל ברכת המזון. 
נדמה היה לו כי משהו מוזר קורה כאן, חמיוהתנדנד על מקומו כפי שנהג 
תמיד, אבל לא הניע את שפתיו בעת הברכה ולא אמר מילה, משל אילם היה.

לאחר מכן, הלכו השניים לבית הכנסת להתפלל מנחה ובצלאל שחריף מוח 

ועין היה, העיף מבט מידי פעם לעבר חמיו, ומה נדהם לראות כי כמעשהו בבית 
כך גם בבית הכנסת. פיו אינו נפתח כלל. רק עיניו מסתכלות בסידור, אך הוא 
אינו מוציא הגה מפיו. שפשף החתן את עיניו בתמיהה, אבל לגודל פליאתו 

נתברר לו כאשר עקב אחריו כי כך הוא הדבר.
מה קרה לחמי? ניקרה השאלה במוחו, שמא נתבלעה עליו דעתו, או אולי 
שמץ של מינות נזרק בו בסתר, חלילה?! הוא אינו מתפלל ואינו מברך. שפתיו 

אינן נעות וקולו לא ישמע. אולי טעיתי וחמי התפלל כבר מקודם?
אבל בימים הבאים כאשר הביט אחריו הבחין, שאפילו כאשר הוא נוטל את 
ידיו לסעודה – אינו מברך את הברכה 'על נטילת ידיים'. את הפת הוא אוכל 

בלי לברך 'המוציא'. לאחר הסעודה הוא אינו מברך ברכת המזון…
מדוכדך כולו מן התגלית המרעישה, החל בצלאל לתהות מה אירע לחמיו. 
הרי הוא יהודי נאמן דמתקרי 'ערליכער יוד'. בן תורה הוא מיסודו, ורק לאחר 
כמה שנים מנישואיו החל לעסוק במסחר. התנהגות כזאת אינה הולמת אותו.

החתן ציפה להזדמנות נאותה, ויום אחד כאשר היו יושבים ומשוחחים, ואווירה 
של קורת רוח נישבה בחלל, היתה ביניהם קרבת לבבות, ושאל את חמיו:

"שמא ירצה מורי וחמי לנסוע איתי ללובלין, אל הרבי הקדוש?"
"וכי למה?"

בצלאל כחכח בגרונו באי נעימות, "אצלו יש כוח התפילה".
חמיו נעץ בו מבט תקיף: "אני לא חסיד" ענה, "אבל אם אתה רוצה לנסוע 

אל רבך, סע ככל שתאווה נפשך".
בצלאל דיבר בשפל קול ובחצי גמגום: "אולי השווער צריך חיזוק? אצל הרבי 

מלובלין ישאב חיזוק מלוא הדלי".
"וכי למה אני צריך חיזוק?" נזרקה נימה של קפידה לקולו של יהושע העשיל.
בצלאל כמעט נחנק, אבל המילים נורו ממנו ככדורי מתכת בוערים: "ראיתי 

שהשווער לא מברך ולא מתפלל"…

"מה?! אני לא מאמין למשמע אוזניי!!" רקע יהושע העשיל ברגליו בחוזקה 
מחמת כעסו, "האם שמעתי נכון?! כלום אתה בולש אחרי?! נעשית משגיח שלי?"

בצלאל הסמיק כסלק ולא ידע מה לענות, ואילו יהושע העשיל התיז בכעס: 
"אני מבקש ממך שלא תתערב בדברים שלי!"

ויצא מן הטרקלין בשצף קצף.
למרות ההכחשות והכעסים נוכח בצלאל לראות כי הוא לא טעה. חמיו הפסיק 
להגות שם שמים. אינו מתפלל ואינו מברך. לפעמים נוטל הוא גמרא ליד, אבל 

עיניו בוהות בחלל האויר וניכר ממנו שדברי הגמרא ממנו והלאה.
בצלאל כאב מאוד את הירידה של חמיו ברוחניות ורצה להחזירו למוטב. 
בשום פנים ואופן לא היה מוכן להסתגל לעובדה, שחמיו ירא השמים, כמו 
הפך לגוי שאינו מוציא מילה יהודית מפיו. בנסיעה הראשונה שלו לובלינה 
לחצר הקודש, סיפר לרבו ה'חוזה' בכאב לב על ההידרדרות של חמיו שהפסיק 

להתפלל ולברך, ומתנהג שלא כראוי ליהודי חשוב כמוהו.
"תראה לפעול אצלו שיבוא אלי בהקדם", ענה לו הרבי הקדוש.

וכך היה. בשובו מן הנסיעה, זימן עצמו למחרת לבית חמיו וברגע הנכון, העלה 
בקול מהסס ובגמגום קל את הרעיון שחמיו יקום וייסע ללובלין.

"כבר אמרתי לך, אינני חסיד!" שיסע אותו ר' יהושע העשיל נחרצות. "אני מאוד 
נהנה מכך שה'איידעם' שלי חסיד המתחסד עם קונו, אבל מכאן דרכינו נפרדות. 

אתה בדרכך ואני בדרכי. אני לא הולך בדרכי החסידות ולא הולך לרבי'ס".
דממה מעיקה השתררה בחדר. הכל נשתתקו לשמע הטון הנרגז שנמסך בקולו.

גם יהושע העשיל הרגיש שהגדיש את הסאה, והוא התכופף קדימה לעבר 
חתנו והחל מדבר בקול מפויס, "למען האמת, אני מאוד מתכבד בך, זכיתי ברוך 
השם לחתן שהוא תלמיד חכם מופלג ויש לי נחת רבה ממך. אנשים מספרים 
לי שכולם שואלים אותך שאלות בהלכה ובפלפול. אבל לא הגעתי למדרגה 

לנסוע לרבי שלך".
אולם בצלאל נחוש היה בדעתו. הוא לא הרפה מחמיו וביקש ממנו שוב בכל 

לשון של בקשה ותחנונים לנסוע עמו ללובלין.
או אז ניאות החותן ואמר לו: "בא אלי מחר ונדבר על זה שוב".

כיון ששמע בצלאל נימה של התרככות – שמח.
למחרת נכנס אל חמיו ושאל בחשש: "ומה השווער החליט?"

"ניסע ללובלין", ענה החותן בחיוך קלוש של הסכמה.
נסעו שניהם ללובלין.

ויהי כבואם אל החוזה, נכנסו אליו שניהם וישבו לשוחח שיחה קלה של נימוס.
באמצע השיחה, רמז החוזה לבצלאל בניע קל של אצבע, שייצא מהחדר וישאיר 
אותו לבד עם חמיו. תיכף ומיד יצא משם. אך נסגרה הדלת מאחוריו, שאל 
הרבי מלובלין את ר' יהושע העשיל: "האם אתה יודע איזה חתן יקר יש לך?"

"רק אני יודע?" ענה הלה בסיפוק רב, "כל העיר יודעת. כולם מדברים עליו. 
הוא אברך יקר, יהלום של ממש, יקר המציאות, מתמיד, צדיק. כולם מתפעלים 

ומדברים על האופן שבו הוא מתפלל. איזה כוח תפילה יש לו!"
את זה ביקש הרבי לשמוע. אך אמר יהושע העשיל את המילים האלה, עצר 

אותו הרבי ושאלו:
"האם אתה יודע מהי תפילה?"

"איזו שאלה?!" התפלא האיש. "איזה יהודי אינו יודע מהי תפילה?"
אמר לו החוזה:

"תפילה, הרי זה מלשון 'נפתולי אלוקים נפתלתי', אומר רש"י 'נתחברתי', 
התפילה היא חיבור של האדם עם הרבש"ע. התפילה מחברת את האדם עם 

העולמות העליונים".
ר' יהושע העשיל נענע בראשו בתנועות נמרצות, לאות שהוא יודע והדברים 

אינם בגדר חידוש עבורו.
אמר לו החוזה בלשון רכה: "אם כן, מדוע אתה לא מתפלל? שמעתי מהחתן 
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שלך שהפסקת להתפלל ולברך!"
באותו רגע החלו דמעות רותחות נושרות מעיניו של יהושע העשיל, הוא נאנח 

אנחה כבדה מעומק לבו.
"מה אומר ומה אדבר", החל משיח ליבו בקול בוכים, "לפני כארבעה חודשים 
ניהלתי כמה עסקאות מסחריות, שהיו אמורות להכניס לי הון תועפות. אך 
נסתחפה שדי ואיתרע מזלי. העסקאות כשלו כולן ואני איבדתי את כל הכסף. 
אני שבור לרסיסים. איבדתי בעסקאות אלו סכום כסף עצום שהופקד אצלי. 
יתומים ואלמנות הפקידו אצלי בתמימות את כספם, כשהם סומכים עלי 
שבוודאי אשיב להם את הכסף. והנה הפכתי בעצמי לקבצן מרוד, אלא שאיש 
אינו יודע על כך, אולם לאמיתו של דבר כיסי ריק ואיני יכול להשיב כעת אף 
פרוטה. אינני מסוגל לחזור לעצמי. צא וספר לבצלאל הלמדן, חתני המפואר 
שהלשין עלי לרבי… על מצבו האמיתי של חמיו. הרי אני מפרנס אותו. הוא לא 
יודע את עומק השבר שלי, ולא מעלה הוא על דל דעתו שבעוד זמן קצר לא 

אוכל לתת לו אפילו פת קיבר".
שמע הרבי מלובלין את דבריו של האיש, ושוב שאל: "נו? עדין לא קבלתי 

תשובה לשאלה מדוע אינך מתפלל".
"רבי", ענה האיש, "אסור לי להתפלל, אסור לי לברך, הרי כתוב שתפילה בלא 
כוונה כגוף בלא נשמה. אינני יכול לברך, כיון שמצוי אניבהיסח הדעת ולכן אין 

לי כוונה כלל. אם אברך בפה מלא תהיה זו ברכה לבטלה".
לא בכדי נקרא שמו 'החוזה', הרבי הקדוש מלובלין אכן ראה בעיני קדשו כי 

דברי אמת בפיו של האיש, ואת דבריו אומר הוא מתוך כאב אמיתי.
"האם יש לך תהילים בבית?"
"פשיטא", ענה יהושע העשיל.

"אם כן, בודאי ראית פעם את קפיטל פ"ז בסופו: 'ה' יספור בכתוב עמים, 
זה יולד שם סלה'.

מה פירוש 'ה' יספור בכתוב עמים'? מדוע צריך הקב"ה להשתמש בלשון לועזי 
של הגויים? האם אינו יכול להשתמש בלשון הקודש?"

"זאת באמת שאלה. אף פעם לא חשבתי עליה", אמר יהושע העשיל.
"אסביר לך", אמר לו החוזה מלובלין, "כיצד כותב יהודי את המילה "מאה"? – 

באותיות לשון הקודש, אבל הגוי כותב זאת במספרים, כך: 100. מימין לשמאל 
הוא כותב אפס ועוד אפס ואחרי זה אחת וזהו המספר מאה. אם כותב הוא 
שלושה אפסים – זהו המספר אלף, ואם רשם ששה אפסים, ומשמאל לזה את 
הספרה אחת זה נהיה מליון. מה הנפקא מינה בין שורה של אפסים ריקים לבין 

מספר בעל משמעות? כאשר יש את המספר אחד בראשם".
"אמנם נכון שכעת, בשל מצבך", אמר לו החוזה, צודק אתה שתפילתך אינה 
שווה מאומה, והיא בגדר אפס, יען היותה תפילה בלי כוונה. אבל הרבש"ע, א-ל 
רחום וחנון הוא, ואינו משליך את התפילה שלך חלילה. הוא רואה את התפילה 
חסרת הכוונה, סופר גם אותה, ומניח הכל למשמרת. הכל שמור וצבור אצלו 
ליום פקודה. עד שיגיע יום בו יתעורר בך לבך לפתע. וקרוב הוא בעיקר בימי 
הדין והרחמים של ראש השנה, ויום הכיפורים. כאשר מתפלל אתה תפילה אחת 
בכוונה, הופכת התפילה הזו להיות כמו המספר אחד, הקב"ה שם אותה מן 
הצד השמאלי, לפי ספירת הגויים, "בכתוב עמים", בצידם של האפסים, אזי כל 
האפסים, דהיינו התפילות החלולות, נטולות הכוונה, שנאמרו מן השפה ולחוץ, 
מצטרפות לתפילה האחת והיחידה – וכולן עולות למקומן ובוקעות רקיעים".

"ולכן", אמר לו החוזה מלובלין, "אני מייעץ לך לשנות את הנהגתך. חזור 
להתפלל ולברך מתוך חיתוך המילות, ולא כמו אילם. הוצא מפיך את כל התיבות 
ואפילו בלא כוונה, כי יום יבוא ולבך יתעורר וייפתח, ואתה תתפלל תפילה 
אחת לכל הפחות בכוונה, או אז ייטול הקב"ה את כל התפילות ה'אפסים' שלך 

ויעשה מכולן מספר אחד ענק".
לא חלפו אלא ימים מועטים, ויהושע העשיל נתברך מן השמים. הוא קנה 

ומכר, וערך עסקאות שהצליחו מעל המשוער. הונו שב אליו כבימים ימימה.
הודות לעצתו של החוזה מלובלין, לא אבדו לו תפילותיו האומללות, והצטרפו 
כעת לתפילותיו הנרגשות והמרוממות, כשהן הופכות לשיירה מלכותית העושה 

דרכה מעלה מעלה עד מתחת לכסא הכבוד…
)יישר כח לעומד על ימיננו הסופר הרה"ח יאיר וינשטוק הי"ו, שמסר לנו 

סיפור זה אותו שמע מאת הרה"ח ר' יעקב משה שפיצר הי"ו(
)תבונות – פרשת ויצא(
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